АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.04.2011 № 590-адм
О  проведении   открытого    творческого конкурса   на архитектурный      проект    памятника 1150-летию основания города       Смоленска      на   набережной   реки Днепр
В целях выполнения Плана основных мероприятий по подготовке к празднованию 1150-летия основания города Смоленска, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 16.01.2010 № 11-р, руководствуясь Уставом города Смоленска,
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Провести в апреле 2011 года открытый творческий конкурс на  архитектурный проект памятника 1150-летию основания города Смоленска на набережной реки Днепр.
2. Утвердить Положение об открытом творческом конкурсе на архитектурный проект памятника 1150-летию основания города Смоленска на набережной реки Днепр (приложение № 1).
3. Утвердить состав конкурсного жюри для подведения итогов открытого творческого конкурса на архитектурный проект памятника 1150-летию основания города Смоленска на набережной реки Днепр (приложение № 2).

4. Оплату архитектурного проекта произвести за счет средств, предусмотренных в бюджете города Смоленска на 2011 год по разделу 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» (долгосрочная целевая программа «Подготовка к празднованию 1150-летия города Смоленска» на 2010-2013 годы).

5. Информационно-аналитическому отделу Администрации города   Смоленска (Ю.С. Андреева) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

6. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

2

7. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Смоленска Бочкарева А.С.

Глава Администрации

города Смоленска                                                                                 К.Г. Лазарев

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

города Смоленска
(приложение № 1)
от 01.04.2011 № 590-адм
ПОЛОЖЕНИЕ
об открытом творческом конкурсе  на архитектурный проект
 памятника 1150-летию основания города Смоленска
 на набережной реки Днепр

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и сроки проведения открытого творческого конкурса  на архитектурный проект памятника 1150-летию основания города Смоленска на набережной реки Днепр (далее – конкурс), требования к участникам конкурса, критерии оценки  архитектурных проектов памятника 1150-летию основания города Смоленска на набережной реки Днепр (далее – проект).
1.2. Организацию и проведение конкурса осуществляет управление культуры Администрации города Смоленска (далее - организатор конкурса).

1.3. Организатор конкурса:

- опубликовывает извещение о проведении конкурса в официальном печатном издании;

- размещает извещение о проведении конкурса на официальном сайте Администрации города Смоленска;

- обеспечивает прием заявлений на участие в конкурсе и прилагаемых к ним материалов;

- обеспечивает проведение заседаний конкурсного жюри для подведения итогов открытого творческого конкурса  на архитектурный  проект   памятника 1150-летию основания города Смоленска на набережной реки Днепр (далее – конкурсное жюри), а также хранение протоколов заседаний конкурсного жюри и материалов к ним.
1.4. В конкурсе участвуют юридические и физические лица, в том числе иностранные.

1.5.  Информация  о начале проведения конкурса размещается не позднее  4 апреля 2011 года.

2. Требования к проекту

Проект должен соответствовать следующим требованиям:

2

- отражать основные значимые моменты богатейшей истории нашего древнего города, вызывая чувство гордости у смолян за свой город и своих предков;
- раскрывать средствами монументального искусства роль и значение Смоленска в истории России;
- содержать выразительное архитектурно-пространственное решение  с учетом сложившейся градостроительной ситуации места его предполагаемого расположения.

3. Порядок проведения конкурса
3.1. Участники конкурса представляют организатору конкурса следующие материалы:

- заявление на участие в конкурсе;

- эскизный проект;

- расчет сметной стоимости проекта;

- генеральный план участка размещения памятника 1150-летию основания города Смоленска на набережной реки Днепр (далее – объект) (масштаб 1:250);

- макет объекта  с планом прилегающей территории в произвольном масштабе;

- пояснительную записку с обоснованием скульптурно-архитектурного решения  объекта;

- дополнительные материалы: фотографии, рисунки и другие материалы (по желанию участников конкурса).

3.2. Участники конкурса представляют материалы, указанные в пункте 3.1  настоящего Положения, организатору конкурса по адресу: 214000, г. Смоленск, ул. Большая Советская, д. 5, управление культуры Администрации города Смоленска. Информацию о проведении конкурса можно получить по телефонам 38-98-51, 38-13-43.

3.3. Материалы, указанные в пункте 3.1 настоящего Положения, принимаются по описи с указанием даты и времени их поступления до 28 апреля  2011 года ежедневно, кроме субботы и воскресенья, с 10 до 17 часов.

3.4. Организатор конкурса обеспечивает сохранность всех полученных материалов в период их рассмотрения и принятия решения конкурсным жюри.

3.5.  Представление не в полном объеме указанных в пункте 3.1 настоящего Положения материалов является основанием для отклонения заявления на участие в конкурсе.
4. Подведение итогов конкурса
4.1. Итоги конкурса подводятся на заседании конкурсного жюри в течение двух недель после окончания срока  приема заявлений на участие в конкур-

се и прилагаемых к ним материалов.

3

4.2. Состав конкурсного жюри утверждается постановлением Администрации города Смоленска.

4.3. Конкурсное жюри изучает представленные на конкурс работы, проводит их анализ, экспертную оценку, определяет победителей конкурса.
4.4. Оценочными критериями при рассмотрении проектов и выявлении победителя конкурса являются:

- концептуальная выразительность проекта;

- художественная ценность проекта;

- архитектурно-градостроительное решение проекта.

4.5. Победитель конкурса выявляется конкурсным жюри большинством голосов от числа присутствующих на заседании путем проведения открытого голосования.

4.6. Заседание конкурсного жюри считается правомочным, если на нем присутствовало не менее двух третей от установленного числа членов.

4.7. При равенстве голосов голос председателя конкурсного жюри является решающим.

4.8. Решение конкурсного жюри о результатах конкурса оформляется в виде протокола, который подписывается председателем и секретарем конкурсного жюри.

4.9. Участнику конкурса, признанному победителем, присваивается звание лауреата конкурса.

4.10. Участнику конкурса, удостоенному звания лауреата, вручается свидетельство о присвоении звания лауреата конкурса, образец которого приведен в приложении к настоящему Положению, и оплачивается проект в размере 90000 (Девяносто тысяч) рублей.
4.11. Звание лауреата конкурса присваивается распоряжением Администрации города Смоленска.

4.12. Информация о результатах конкурса подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Приложение

к  Положению об открытом    творческом конкурсе  на   архитектурный проект памятника 1150-летию основания города Смоленска на набережной реки Днепр
Образец

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

СВИДЕТЕЛЬСТВО

О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ ЛАУРЕАТА

открытого творческого конкурса  на архитектурный  проект    памятника 1150-летию основания города Смоленска на набережной реки Днепр

выдано ___________________________________________________________________

(ф.и.о. участника конкурса)

на основании распоряжения Администрации города Смоленска от _____ № ___.

Глава Администрации

города Смоленска                                                                                      К.Г. Лазарев

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

города Смоленска
(приложение № 2)
от 01.04.2011 №590-адм
СОСТАВ

конкурсного жюри для подведения итогов

открытого творческого конкурса на архитектурный проект

памятника 1150-летию основания города Смоленска на набережной реки Днепр

	Бочкарев

Александр Сергеевич
	- заместитель Главы Администрации города Смоленска, председатель жюри;

	Сергеева

Екатерина Александровна
	- начальник управления культуры Администрации города Смоленска, заместитель председателя жюри;

	Шарапова

Валерия Александровна
	- менеджер отдела культуры и искусства управления культуры Администрации города Смоленска, секретарь жюри.

	Члены жюри:

Абалян

Мирик Агаумович
	- член Смоленской областной организации «Союз архитекторов России» (по согласованию);

	Ельчанинова

Людмила Александровна
	- председатель комиссии по культуре общественной палаты Смоленской области (по согласованию);

	Калиновский

Альфред Чеславович
	- член Смоленской областной организации «Союз архитекторов России» (по согласованию);

	Ляденко

Борис Владимирович
	- начальник управления архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска - главный архитектор города;

	Мельков

Юрий Геннадьевич
	2

- председатель Смоленского областного отделения Всероссийской творческой общественной   организации
«Союз художников России» (по согласованию);

	Намеровский

Геннадий Сергеевич

	- народный художник России,

 член-корреспондент Российской Академии художеств (по согласованию);

	Пахомов

Павел Васильевич
	- заместитель председателя Смоленской областной организации «Союз архитекторов России» (по согласованию);

	Шведов

Михаил Михайлович
	- заместитель председателя общественной организации «Смоленская организация Союза дизайнеров России» (по согласованию).